
REPUBLICA MOLDOVA 
CONSILIUL RAIONAL CIMIȘLIA 

PREȘEDINTELE RAIONULUI CIMIȘLIA

DISPOZIȚIE Nr. -d
din 2023

cu privire la redistribuirea alocațiilor aprobate pentru anul 2023

în temeiul art. 53, 54 din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, 
Legea nr. 397/2003 privind finanțele publice locale, cap. X pct. 10.4 din Setul 
metodologic aprobat prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 209/2015, în scopul asigurării 
bunei activități a instituțiilor bugetare,

DISPUN:

1. Se redistribuie alocațiile bugetare între diferite nivele ale clasificației, după cum
urmează:

- Aparatul Președintelui Raionului Cimișlia, 12,8 mii lei, pentru achitarea 
indemnizației alesului local la expirarea mandatului;

- Direcția Finanțe, 26,4 mii lei, pentru reparația unui birou (12,0 mii lei), și 
procurarea tehnicii de calcul (14,4 mii lei);

- Direcția Asistență Socială și Protecție a Familiei (Centrul de protecție a 
familiei Cimișlia), 3,0 mii lei, indemnizații pentru incapacitate temporară de muncă 
achitate din mijloacele financiare ale angajatorului;

- Direcția Cultură, Tineret, Sport și Turism (Școala de arte), 430,6 mii lei, pentru 
procurarea mobilierului și a unei table în clasa de solfegiu (86,7 mii lei) și 70 
sacouri, papioane pentru clasa de cor (40,0 mii lei), servicii de reparații curente într- 
o clasă de studiu (122,2 mii lei), procurarea unui pian și 4 viori (170,8 mii lei) și 17 
molberte în clasele de pictură (10,9 mii lei);

- Direcția Învățămînt General Cimișlia, 37,5 mii lei, pentru servicii de apă și 
canalizare (10,0 mii lei), evacuarea deșeurilor (2,0 mii lei), achitare gaze naturale 
(5,0 mii lei), servicii de deservire a programei IC (0,5 mii lei), servicii de autoturn 
(0,5 mii lei), procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizitelor de birou (9,0 
mii lei), procurarea unui aspirator și imprimantă (10,5 mii lei);

- Direcția Învățămînt General Cimișlia (Tabăra de odihnă „Izvoraș”, s. Zloți), 
12,8 mii lei, pentru lucrări de reparație a gardului;

- Direcția Învățămînt General Cimișlia (Transport școlar), 57,8 mii lei, pentru 
achitarea contribuțiilor de asigurări sociale de stat (4,6 mii lei), reparația 
autobuzelor școlare (25,0 mii lei), procurare lubrifianți (0,1 mii lei), piese de schimb 
(20,3 mii lei), materiale de uz gospodăresc (2,0 mii lei) și materiale de construcție 
(5,8 mii lei);

- Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, or. Cimișlia, 161,0 mii lei, pentru servicii de 
apă și canalizare (4,0 mii lei), evacuarea deșeurilor (2,0 mii lei), procurare 



imprimantă, procesor, proiector, tehnica de calcul (145,0 mii lei) și literatură 
artistică (10,0 mii lei);

- Liceul Teoretic „Hyperion”, s. Gura Galbenei, 186,6 mii lei, pentru achitarea 
deplasărilor în interiorul țării (0,8 mii lei), servicii de reparație curentă la canalizare 
(3,0 mii lei), servicii poștale (5,0 mii lei), procurare mobilier (51,5 mii lei), 
literatură artistică (20,0 mii lei), materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou 
(54,7 mii lei), materiale de construcție (24,0 mii lei), mențiuni, diplome (5,0 mii 
lei), procurare cuptor și mașină de tocat (18,0 mii lei), procurare veselă (4,6 mii lei);

- Gimnaziul Cenac, s. Cenac, 7,7 mii lei, pentru achitarea apei (6,0 mii lei), 
procurarea rechizitelor de birou (1,3 mii lei) și apei potabile (0,4 mii lei);

- Gimnaziul lalpujeni, s. lalpujeni, 59,4 mii lei, pentru procurarea materialelor de 
uz gospodăresc și a rechizitelor de birou (6,4 mii lei), calorifere , robinete, furtun 
(31,5 mii lei), servicii de reparație curentă (10,0 mii lei), servicii de transport a 
materialelor de construcții (0,5 mii lei), achitarea deplasărilor de serviciu în 
interiorul țării (1,0 mii lei), procurarea materialelor de construcție (10,0 mii lei);

- Gimnaziul Hîrtop, s. Hîrtop, 100,2 mii lei, pentru procurarea uneltelor, sculelor, 
inventarului de producere și gospodăresc (71,0 mii lei), înregistrarea modificărilor 
de date în Registrul de Stat al persoanelor juridice (1,1 mii lei), procurarea 
medicamentelor (3,0 mii lei), materialelor de uz gospodăresc și rechizite de birou 
(10,0 mii lei), ștampilă la bibliotecă (0,4 mii lei), procurarea unui cuptor electric și 
încălzitor de apă (8,0 mii lei) și veselă la bucătărie (5,0 mii lei), achitarea 
contribuțiilor de asigurări sociale obligatorii (1,7 mii lei);

- Gimnaziul Porumbrei, s. Porumbrei, 5,6 mii lei, pentru achitarea taxe, amenzi și 
penalități (0,8 mii lei) și autorizarea cazangeriei pentru perioada rece (4,8 mii lei);

- Gimnaziul Grădiște, s. Grădiște, 39,6 mii lei, pentru achitarea indemnizației 
pentru incapacitatea temporară de muncă achitate din mijloacele financiare ale 
angajatorului (2,1 mii lei), deservirea cazanelor și control antiincendiar (9,6 mii lei), 
servicii sanitare, proba de apă (1,1 mii lei), reparație motocositoare (1,4 mii lei), 
deservirea calculatoarelor (0,5 mii lei), procurare materiale de construcție (2,5 mii 
lei), materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou (20,5 mii lei), piese de schimb 
motocoasă (0,3 mii lei), mașina de paste (1,6 mii lei),;

- Gimnaziul „Sergiu Coipan”, s. Selemet, 402,7 mii lei, pentru reparația unei săli 
de studii (95,0 mii lei), procurarea materialelor de construcție (1,0 mii lei), formare 
profesională (2,6 mii lei), achitarea indemnizației pentru incapacitatea temporară de 
muncă achitate din mijloacele financiare ale angajatorului (0,6 mii lei), procurarea 
unelte, scule și inventar de producere și gospodăresc (25,0 mii lei), materiale de uz 
gospodăresc și rechizite de birou (17,5 mii lei), materiale de construcție (3,0 mii 
lei), procurare tablă interactivă (40,0 mii lei), utilarea și forarea sondei arteziene 
(218,0 mii lei);

- Gimnaziul „Alexandr Pușkin”, or. Cimișlia, 45,2 mii lei, pentru reparația unei 
săli de studii (35,0 mii lei), servicii poștale (0,2 mii lei), apă și canalizare (2,1 mii 
lei), procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizitelor de birou (7,9 mii lei);

- Gimnaziul Batîr, s. Batîr, 30,8 mii lei, pentru reparații curente la cangerie (14,7 
mii lei), procurarea materialelor de uz gospodăresc și rechizite de birou (3,0 mii lei), 
procurare mingi de baschet și cadouri pentru copii de sărbători (13,1 mii lei);

- Centrul raional de Creație a Copiilor și Adolescenților Cimișlia, 0,7 mii lei, 
pentru servicii de reparație curentă a ușii;



2. A aproba redistribuirea alocațiilor în cadrul aceleiași grupe funcționale 
FI „învățământ” și de la un program la altul în cadrul aceleiași instituții Gimnaziul 
Porumbrei, s. Porumbrei, 0,3 mii lei, de la P3 „Asigurarea alimentării elevilor din 
instituție” redirecționând la P3 „Învățămînt gimnazial”, pentru achitarea contribuțiilor 
de asigurări sociale obligatorii de stat.

3. A aproba redistribuirea alocațiilor în cadrul aceleiași grupe funcționale 
FI „învățământ” și de la un program la altul în cadrul aceleiași instituții Gimnaziul 
„Sergiu Coipan”, s Selemet, 1,0 mii lei, de la P3 „Asigurarea alimentării elevilor din 
instituție” redirecționând la P3 „Învățămînt gimnazial”, pentru achitarea indemnizației 
pentru incapacitatea temporară de muncă achitate din mijloacele financiare ale 
angajatorului.

4. A aproba redistribuirea alocațiilor în cadrul aceleiași grupe funcționale 
FI „învățământ” și de la un program la altul în cadrul aceleiași instituții Gimnaziul 
„Hîrtop”, s Hîrtop, 6,3 mii lei, de la P3 „Învățămînt gimnazial” redirecționând la P3 
„Asigurarea alimentării elevilor din instituție”, pentru remunerarea muncii angajaților.

5. A aproba redistribuirea alocațiilor în cadrul aceleiași grupe funcționale 
FI „învățământ” și de la un program la altul în cadrul aceleiași instituții Gimnaziul 
„Grădiște”, Grădiște, 0,2 mii lei, de la P3 „Asigurarea alimentării elevilor din 
instituție” redirecționând la P3 „Învățămînt gimnazial”, pentru achitarea indemnizației 
pentru incapacitatea temporară de muncă achitată din mijloacele financiare ale 
angajatorului.

6. Redistribuirile alocațiilor la nivel de clasificație bugetară se prezintă în anexa nr. 1 și 
la la prezenta dispoziție, parte componentă a acesteia.

7. Direcția Finanțe Cimislia va redistribui alocațiile conform autorizațiilor de modificare 
a bugetului.

8. Controlul privind executarea prezentei dispoziții se atribuie dnei Olesea Răcilă, șef 
Direcție Finanțe Cimislia.

9. Prezenta dispoziție se include în Registrul de stat al actelor locale și se aduce la 
cunoștință prin publicare pe pagina web a Consiliului Raional Cimișlia 

.www.raioncimislia.md

Președintele raionului Mihail OLĂRESCU

Ex.: Căpățînă Victoria
Tel.: 0 241 2 32 69

http://www.raioncimislia.md


A. Informație generală

Sursa (S2) (se indică nivelul de buget)

Categoria modificării

o# Mihail OLĂRESCU
5A

yiX nV ( Anexa nr. i
a'Dîspoziția nr-AV" Ol din fit, 2023

Autorizație de modificare a bugetului' 1240

Nivelul modificării / autorul 
modificării
Autoritățile/instituțiile bugetare participante la modificări

B. Liniile bugetare (se indică modificările +/-)

Denumirea

1. Resurse 14349 14356

2,Cheltuieli (eco k6)

APROB
Președintele raionului Cimișlia

Modificarea legii/deciziei bugetare anuale (rectificare)
R

Redistribuire autorizata de Guvern G
Redistribuiri autorizate de Administratorul de Buget

Âlî
Redistribuiri cu destinație speciala s
Redistribuire autorizata de Orgi M
Redistribuire autorizata de Org2 I

Cod
Administratorul de buget V
Orgi
Orgii (intermediar)
Org2

1. Aparatul Președintelui 14349
2. Direcția finanțe 14356
3. Direcția Asistență Socială și Protecție a Familiei (Centrul de 

protecție a familiei Cimișlia)
14466

4. Direcția Cultură, Tinere, sport și Turism (Școala de arte) 10399
5. Direcția Învățămînt General Cimișlia 03985
6. Direcția Învățămînt General (Transport școlar) 03985
7. Direcția Învățămînt General Cimișlia Cimișlia (Tabăra de odihnă 

„Izvoraș”, s. Zloți
12281

8. Liceul Teoretic „Mihai Eminescu”, or. Cimișlia 14405
9. Liceul Teoretic „Hyperion”, s. Gura Galbenei 14411
10. Gimnaziul Cenac, s. Cenac 14419
11. Gimnaziul lalpujeni, s. lalpujeni 14416
12. Gimnaziul Hîrtop, s. Hîrtop 14420
13. Gimnaziul Porumbrei, s. Porumbrei 14418
14, Gimnaziul Grădiște. 5, Grădiște 14423
15. Gimnaziul „Sergiu Coipan”, s. Selemet 14410
16. Gimnaziul „Alexandr Pușkin”, or. Cimișlia 14408
17. Gimnaziul Batîr, s. Batîr 14425
18. Centrul raional de Creație a copiilor și Adolescenților 15234

Autorități/instituții bugetare (coduri)

14466 10399 03985 12281 14405 14411

Remunerarea muncii 
angajatilor conform 
statelor______________
Contribuții de asigurări 
sociale de stat obligatorii

Energie electrica

Gaze

Apă și canalizare

Alte servicii comunale

Servicii informaționale

Servicii de locațiune

Servicii de transport 
Servicii de reparații 
curente

Formare profesională 
Deplăsari de serviciu în 
interiorul țării________

211180

212100

222110

222120

222140

222190

222210

222300

222400

222500

222600

222710

-3000

-2500

+12000

-2600

-1800

-13600

-4700

+5000

+10000

+2000

+500

-430600

+122180

-500

-53700

+4600

-3300

+25000

-1000

-5600

-127500

+4000

+2000

-20000

-41700

-10900

-70000

-20000

+3000

+750



Servicii financiare
222970 -1800

Servicii poștale și 
curierat

222980 +5000

Servicii neatribuite altor 
aliniate

222990
-5000 +500 -400 -8500

Indemnizații la incetarea 
acțiunii contractului de 
munca

273200 -4300

Indemnizații pentru 
incapacitatea temporara 
de munca achitate din 
mijloacele financiare ale 
angajatorului

273500
-2200 +3000 -13700 -4100 -1400 -1000

Achitarea indemnizației 
alesului local la 
expirarea mandatului

273600 +12800

Cheltuieli curente 
neatribuite altor categorii

281900
-12800

Procurarea construcțiilor 
speciale

312110 +12800

Procurarea mașinilor si 
utilajelor 314110 +14400 +170800 +10500 +145000 +18000

Procurarea uneltelor si 
sculelor, inventarului de 
producere si gospodăresc

316110 +86700 +51550

Procurarea altor mijloace 
fixe

318110
+40000 +10000 +20000

Procurarea 
combustibilului, 
carburanților si 
lubrifiantilor

331110 -3000 +100

Procurarea pieselor de 
schimb

332110
-3000 +20300

Procurarea produselor 
alimentare

333110
-43000

Procurarea 
medicamentelor si 
materialelor sanitare

334110 -600

Procurarea materialelor 
pentru scopuri didactice, 
științifice si alte scopuri

335110 -2000 -5000

Procurarea materialelor 
de uz gospodăresc si 
rechizitelor de birou

336110 -2000 +10920 +9000 +2000 +54700

Procurarea materialelor 
de construcție

337110
+5800 +24000

Procurarea altor 
materiale

339110 -1700 +9600

Olesea RACILĂ /

V |F ।NA,V

LȘ.

Semnat:

Șef Direcție Finanțe

Șef secție elaborarea și administrarea bugetului Victoria CĂPĂȚÎNĂ /



j Anexa nr. 1 a 
din 2023

APROB
Președintele raionului Cimișlia

Mihail OLĂRESCU

B. Liniile bugetare (se indică modificările +/-)

Denumirea

1. Resurse

Cod

Autorități/instituții bugetare (coduri)

14419 14416 14420 14418 14423 14410 14408 14425 15234

2.Cheltuieli (eco k6)

Remunerarea muncii 
angajatilor conform 
statelor

211180 -6000 -28260 -2160

Contribuții de asigurări 
sociale de stat obligatorii

212100 +1660 -10908

Energie electrica 222110 -30000

Gaze 222120 -3400 -71000 -5590 -26000 -369000 -35200 -30800

Apă și canalizare 222140 +6000 -280 +2100 -720
Servicii de 
telecomunicații 222220 -350

Servicii de transport 222400 +500
Servicii de reparații 
curente 222500 +10000 +1900 +14700 +720

Formare profesională 222600 -1600 +2560 -2900
Deplăsari de serviciu în 
interiorul țării 222710 + 1000 -580 -1900

Servicii medicale
222810

+1101

Servicii financiare
222970

-1310

Servicii poștale și 
curierat

222980
+200

Servicii neatribuite altor 
aliniate

222990
+ 1130 +4790 +9612 -6000

Indemnizații pentru 
incapacitatea temporara 
de munca achitate din 
mijloacele financiare ale 
angajatorului

273500
+2107 +650

Taxe, amenzi și 
penalități

281400
-100 +800

Reparatii capitale ale 
clădirilor

311120
+312970 +35000

Reparatii capitale ale 
construcțiilor speciale

312120
-392 -1100

Procurarea mașinilor si 
utilajelor 314110 -42000 +8000 +40000

Procurarea uneltelor si 
sculelor, inventarului de 
producere si gospodăresc

316110 +71000 +1590 +25000

Procurarea 
combustibilului, 
carburanților si 
lubrifiantilor

331110 -500 -500

Procurarea pieselor de 
schimb

332110
+272

Procurarea produselor 
alimentare

333110
-12000

Procurarea 
medicamentelor si 
materialelor sanitare

334110 -300 +3000 -1000

Procurarea materialelor 
de uz gospodăresc si 
rechizitelor de birou

336110 +1310 +6400 +10000 +20491 +17500 +7900 +3000



Procurarea materialelor 
de construcție

337110
+41500 +2495 +4000

Pfțțurarea altor 

materiale

«9110 +5400 +13100

Semnat:

Șef Direcție Finanțe Olesea RĂCILĂ /

Șef secție elaborarea și administrarea bugetului Victoria CĂPĂȚÎNĂ /

LbO


